(a) L. 10, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) La mujer hoy sin licencia de su marido no puede celebrar contrato, ni separarse de él, ni presentarse en juicio. L. 53 de Toro, que es la 11, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

(c) (d) En cuanto á esclauitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1; y respecto á vasallos, nuestra nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

(e) Las acciones populares no están en uso, pues en los nego-

cios criminales las ejercita el ministerio fiscal, y en los asuntos civiles, cuyos ejemplos pone esta ley, las ejercita el ayuntamiento.

LEX XX—Ista lex ponit regulam, quod sententia inter alios lata aliis non præjudicat, et casus fallentia à regula.

(1) *Non empeza a otro.* Concordat l. *sape*, 65. D. de re iudic. et cap. *quamvis* 23. eodem tit. et C. *res inter alios acta*, per totum, et quid in iuribus individuis, vide per Alexandr. in dicta l. *sape*, col. 13.

(2) *O supiesse.* Nota bene, quod non præjudicat sententia inter alios lata aliis, etiam scienti litem agitari, ut etiam intelligebat Paul. de Castro in dicta l. *sape*, col. fin. non enim intendit iudex inferre præjudicium possessori non citato, ut adducit Bald. in l. *consentaneum*, col. 3. C. *quomodo*, et quando *iudex*, et in l. *si filius* D. de his qui sunt sui, vel alieni iur. quod limitat Paul. in dicta l. *sape*, nisi ille tertius fuisset citatus ad causam, et probatur in l. *cum miles* 30. §. *si is qui*, cum Gloss. et ibi Bartol. D. *ex quibus caus. major*. et tradit Alexand. in dicta l. *sape*, col. 3. et idem tenet Paulus de Castro in l. *cum filius*, in princ. circa finem, D. de verbor. obl. ubi dicit, quod hoc fecit remanere confusum unum magnum advocatum, qui non considerabat virtutem talis citationis, et dicit, quod sententia lata contra unum, mittitur executioni contra tertium possessorem citatum, et quod ita obtinuit per tres sententias conformes. Limita tamen hoc, et intellige de citatione simplici, quæ arctat citatum; secus vero si citetur, si sua putaverit interesse: nam tunc talis citatio non arctat citatum, neque facit reum necessarium, ut notat Bald. in l. fin. de edicto *Divi Adriani toll.* et in l. *testamenta*, circa fin. C. de testam. Paulus de Castro in l. *libertus* la 1. in fin. D. de in jus vocando: si tamen tunc compareret, et prosequeretur litem, noceret sibi sententia, ut tradit Dec. consil. 187. col. pen. Limita etiam, et intellige, quando simpliciter citatus comparuit; secus vero si non comparuit in iudicio, et esset casus, in quo non possit in ejus contumaciam procedi ad diffinitivam: tenet Abb. in cap. *cum super*, col. 6. de re iudic. vers. *præterea*, Alex. in dicta l. *sape*, col. 3. ubi et Alexand. limitat etiam, nisi esset aliud jus tertii divisum ab illo, quod est deductum in iudicio: nam tunc non noceret sibi sententia, etsi fuerit citatus: vide ibi per eum, et adde ad prædicta, quæ dicit Abb. in dicto cap. *quamvis*, eod. tit. in finalibus verbis, post Innoc. et Paulum de Castro in l. *in concedendo*, D. de aqua pluv. arc.

(3) *Herederos.* Concordat l. *si cum uno* 22. et l. *judicata* 29. D. de except. rei iudic.

(4) *Pero cosas y ha.* An vero sententia lata contra maritum, præjudicet mulieri in re dotali, Bartol. quod sic in l. *de die*, §. 2. D. *qui satisd. cog.* si scivit causam agi non aliás, et tenet Alex. in dicta l. *sape*, 9. charta, ubi refert diversas opiniones: vide ibi per eum. Et an sententia lata contra advocatum corruptum, præjudicet corrupti, seu probet contra eum, vide Bald. in l. 1. C. de advoc. *divers. iudic.* Et generaliter quando sententia in criminalibus prosit, vel noceat aliis, vide per Alex. in dicta l. *sape*, col. 10. et 11. et per Bald. in l. fin. C. de *fidejuss.* Et requisita quæ debeant intervenire in illis casibus, in quibus sententia facit jus quoad omnes, vide per Abb. in dicto cap. *quamvis*, et plenius per Alex. in dicta l. *sape*, 6. et 7. charta. Et an sententia lata inter duo castra, præjudicet domino castri, vide Abb. in cap. *inter quatuor*, de *major et obed.* et Bald. notabiliter in versic. *amplius consueverunt*, de *pax Constant.* Et an sententia lata contra electum præjudicet electoribus, vide Bald. in l. *si sine*, C. ad *Yelejan.* et Alex. in dicta l. *sape*, col. 14. et 15. Et an si lata sit contra feudatarium præjudicet domino feudi, sive ignorantis, sive scienti, vide in §. *si vassallus*, et fin. *si de feudo fuer. contr. inter dom. et agnat.* Et an condemnato fidejussore de iudicato solvendo, videatur condemnatus principalis, vide Bald. in l. 2. §. fin. C. de *usur. rei iudic.* De sententia verò lata contra cedentem, an obstat cessionario procuratori in rem suam, vide Bald. in l. 1. col. fin. C. *quando provoc. non est neces.* Et quid in his quæ veniunt in consequentiam iudicii? Vide quæ notat Bald. in l. 1. col. fin. C. *ne filius pro patre.* Et sententia lata contra aliquem non afficit ejus complicés, et auxiliantes; licet aliud sit, ubi inducitur bellum, secundum Innoc. in cap. *optimam causam*, col. fin. de *restit. spol.* Bald. in l. 1. col. 12. C. de *servit.* Et an sententia lata contra aliquem tanquam tutorem, præjudicet tertio, qui possidet bona illius, qui et negat illum fuisse tutorem, vide Bart. in l. 1. §. *idem Pomponius*, D. *quod falso*

tut. Si verò sententia proferatur contra hæredem, an præjudicet fideicommissario, vide Bald. in l. C. de *inoffic. testam.* Et adverte, quod quando agitur ex diversa causa à prima, quæ fuit deducta, et super qua fuit iudicatum, non obstat exceptio rei iudicatæ, etsi in primo iudicio non solum reus fuerit absolutus, sed et si fuerit pronuntiatum, rem ad eum pertinere: ita dicit notabiliter Bal. post Guilielmum in l. *hæreditas*, C. de *petition. hæred.* Et ad illud, quod sententia lata contra hæredem noceat fideicommissario, vide bonum text. in l. 1. §. *pen.* D. de *ventre inspici.* et Glos. in l. *de unoquoque*, D. de *re iudic.* Bartol. in l. *in diem*, D. de *aqua pluv. arc.* et Paul. de Castro in l. *si eum hominem*, D. de *fidejuss.* et quæ notat Oldradus consil. 94. col. 2. et 3. et Felia. in cap. *quamvis*, de *re iudic.* col. penult. et Angel. et Joan. de Imol. et Alex. in l. *filiosfamilias*, §. *Divi*, D. de *leg. 1.* et Alex. in l. *sape*, antepenultima charta, D. de *re iudic.* Et quid, quando fideicommissarius non succedit jure hæreditario, sed ex sua persona ex pacto, et providentia primorum, qui majoriam illam constituerunt, ut in majoris Hispaniæ? Videtur, quod isto casu sententia non noceat sequenti vocato, sicut habemus expressum in agnatis, qui ex propria persona veniunt successivè ad feudum antiquum, ut sententia lata contra unum non præjudicet aliis agnatis, ut concludit Andr. de Iser. in dicto cap. 1. §. *si vassallus*, *si de feudo fuer. contr. inter dom. et agn.* et idem tenet ibi Jacob. Alvarotus, et Felin. in cap. 2. col. fin. de *major. et obed.* et sequitur Philippus Decius cons. 445. col. 6. ubi dicit, hanc esse communem opinionem, et hoc voluit Bartol. loquens in fideicommissario in dicto §. *Divi*. Non tamen ista res ita est sine scrupulo: et fortè in practica iudices hoc abhorrent, quia sic nullus esset litium finis: unum est sine scrupulo, quod fideicommissarius poterit pro suo interesse appellare à tali sententia, quando sibi notificaretur, neque curret sibi tempus ad appellandum, antequam sit certificatus de tenore sententiæ, ut dicit Alex. in dicto §. *Divi*, col. 4. et Felin. in dicto cap. *quamvis*, col. penult. Quod fortè ita demùm in practica procederet, si ille contra quem lata fuit sententia, fraudulenter litigaverit, seu improbè, ut in §. *si vassallus*, *si de feudo fuerit contr. inter dom. et agn.* et in cap. 1. §. 1. de *invest. de re alien. facta*, adde etiam in ista materia, quod tradit Alberic. in l. *pen.* col. *pen.* C. de *donat. inter vir. et uxor.* et unum casum, in quo sententia lata contra prædecessorem non præjudicaret sequenti vocato, collige ex l. *legatarius* 27. D. de *excus. tut.* Sed quid si aliquis per sententiam habuit aliquam rem, ut bona majoriæ? an possit postea dicere, quod habuit ex injusta sententia, et relinquere eam alteri, videtur text. quod sic in l. *debitor* 39. §. fin. D. ad *Trebell.* in contrarium videtur text. in l. *si servus plurium* 50. §. *si hæreditatis*, D. de *leg. 1.* cogita super concordia illarum legum §. Et an si aliquis, cum ponit rem suam in catastro, seu extimo Communis, facit citari prætendentem illam rem ad se pertinere jure, et titulo majoriæ, qui citatus non reclamavit, an ex hoc præjudicet succedere debenti in majoria, vide Bald. in l. *facultas*, C. de *jure fisci*, lib. 10. col. 2. ex eujus dictis videtur quod non.

(5) *Dos omes se fiziesse deudores.* Habes hic, quod sententia lata contra unum ex reis debendi præjudicat aliis; et tene menti, nam de jure communi contrarium tenet Bartol. in l. *ex duobus*, col. 3. D. de *duobus reis*.

(6) *Fuesse a algunos prometido.* Sic ergò sententia lata contra unum ex reis credendi noceat aliis; et idem tenet Bartol. in terminis iuris communis in dicta l. *ex duobus*, col. 5. D. de *duobus reis*.

(7) *En razon de aquellas cosas empeceria.* Sed an prosit alteri correo, quando fertur pro uno, videas per Bartol. in dicta l. *ex duobus*, D. de *duobus reis*.

(8) *Aquel que gela empeñara.* Quid si lis sit cum creditore? Vide Bartolum in dicta l. *sape*, ubi Alexand. col. 26. et 27. et ut vides hic, lex ista approbat litteram Pisanam, de qua in Gloss. dictæ l. *sape*, et non communem, quam communem recitat etiam Azon. in summ. C. *quibus res iudic. non nocet.* ut limita et in l. *praves* 5. C. de *pignor.* et vide Carolum Molineum, Glossatorem Consuetudinum Parisiensium in §. 31. in gloss. prin. col. 10. 11. et 12. ubi constanter asserit, litteram communem, quæ habetur in dicta l. *sape*, ibi, *cum debitor passus sit experiri creditorem de proprietate pignoris*, falsam esse, et erroneam; et cum Alex. de Imol. vult, quod sententia lata contra creditorem, non præjudicet debitori, quia hoc non reperitur jure cautum: et sic sumus in regula, cum non reperitur iste casus exceptus: videas etiam ibi per Alex. col. 38. et 39. ubi post Raphael. singulariter limitat, et intelligit illam legem, etiam secundum litteram Pisanam, de qua dixi, videlicet, quid ita demùm sententia lata